守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年８月８日（月）10 時から 11 時 30 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員８名、事務局１名

議題 １．めおと鶴の再話について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）めおと鶴の再話について

 ・「めおと鶴」の再話作業については、部会の担当者が次回までに協議し、次回の会議で発表

することとなった。

（2）令和４年度玉津小学校での語り部スケジュールについて

・今年度の玉津小での語り部のスケジュールについて確認し、担当を決定した。

（3）館外研修

・滋賀県立平和祈念館コース、草津宿コース、近江商人日野記念館コースが提案された。

・他には、関宿や関ケ原古戦場記念館の提案があった。市有バスの利用距離の範囲内であれば、

研修先については、必要に応じて県外研修も可となるとのことであったので、次回決定する。

（4）その他

・「どっこいしょ」など市誌に掲載されている玉津学区の生活・民俗様式の遺物がある。現在の小学

生などにもどういったものなのか、何に使われていたのかなど紹介したい。「どっこいしょ」は

現在も原型が残っているのがどこなのかを調べる必要もある。

 他にも、「種池」、「川端」など現存しているものもあるので、改めて、どのようなものか、何のた

めに使われていたのか、伝える必要はある。

・矢島や赤野井では、歴史の会の活動も継続して行われている。情報交換や協働するのも効果的では

ないかとの意見もあった。

決定事項 ―

次回以降につ

いて
・日時：９月５日（月） 午前 10 時から  学習室１

令和４年度 第５回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増